ОКП 42 1198
ТЕРМОПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
С УНИФИЦИРОВАННЫМ ВЫХОДНЫМ СИГНАЛОМ
ТСМУ-Л-Ехd, ТСПУ-Л-Ехd и ТХАУ-Л-Ехd
Руководство по эксплуатации
2.821.134 РЭ
2019 г.
2.821.134 РЭ

17
2.821.134 РЭ
Пример и расшифровка условного обозначения датчика
ТСМУ-Л 5 2 3 1 1 -  Ех  d
взрывозащищенное исполнение
Измерительный преобразователь
  1 - ТМТ-180L,
  2 - ТМТ-181L
  4 - ТТ
конструктивное исполнение термозонда
1 – Установка в гнездо (рис. А1)
2 – Со штуцером (рис. А2)
3 – Фланцевое крепление (рис. А3)
4 – Штуцер с конической резьбой (рис. А4)
5 – Со штуцером и утонением (рис. А5)
6 – С подвижным штуцером (рис. А6)
конструктивное исполнение кабельного ввода
1 – Кабельный ввод муфта (рис. А7)
2 – Кабельный ввод G3/4” (рис. А8)
3 – Кабельный ввод G1/2” (рис. А9)
выходной сигнал
2 – 4-20 мА
3 - 20-4 мА
предел допускаемой основной погрешности
5 – 0,1 %
2 – 0,25 %
3 – 0,5 %
4 – 1 %
Для высокотемпературных технологических процессов с целью умень-
шения влияния температуры процесса на работу электронного преобразо-
вателя возможно изготовление по заказу потребителя ТХАУ-Л-Exd с дли-
ной наружной части («шейка») 120, 160 или 200 мм.
18
2.821.134 РЭ
Приложение Б
(обязательное)
Чертеж средств взрывозащиты
19
2.821.134 РЭ
Приложение В
(обязательное)
СХЕМА ВНЕШНИХ СОЕДИНЕНИЙ ДАТЧИКОВ
Взрывоопасная зона            Взрывобезопасная зона
Рисунок В.1
Выходной сигнал 4 - 20 мА / 20 - 4 мА
Rн = R1 + R2 R1 = (100  0,01) Ом
R2  400 Ом G  - источник питания (10 - 36) В
20
2.821.134 РЭ
Приложение Г
(обязательное)
СХЕМА ПОДСОЕДИНЕНИЯ ДАТЧИКОВ
ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОСНОВНОЙ ПОГРЕШНОСТИ
Рисунок Д.1
Выходной сигнал 4 - 20 мА/20 - 4 мА
Rн = R1 + R2            R1 = (100  0,01) Ом        R2  400 Ом
R1  - образцовое сопротивление;
R2  - резистор или магазин сопротивления, например, МСР-60М;
PV  - цифровой вольтметр, например, Щ31;
G  - источник питания, например, Б5-44
Примечание – Корпус датчика и источник питания необходимо зазем-
лять.
21
2.821.134 РЭ
Приложение Д
(справочное)
Порядок программирования трансмиттеров ТМТ180L, ТМТ181L.
1. Включить ПК.
2. Открыть программу ReadWin® 2000.
3. Подсоединить посредством кабеля RS 232/USB через специальный
разъем трансмиттер. При программировании трансмиттера ТМТ181L, по-
дать на клеммы 1 «+» и 2 «-» напряжение питания 10-36 В. При использо-